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VIZITA DE STUDIU A DELEGAȚIEI UNIVERSITĂȚII DE STAT „BOGDAN PETRICEICU HASDEU” DIN 
CAHUL LA UNIVERSITATEA TRANSILVANIA DIN BRAȘOV 
 

 
 

Un nou pas în dezvoltarea unui parteneriat durabil 
dintre Universitatea Transilvania din Brașov și 
Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” 
din Cahul (USC)  a fost realizat cu sprijinul prof. dr. 
med. Liliana Rogozea, prin intermediul mobilităților 
Proiectului Învățământului Superior din Moldova 
(PÎSM), finanțat de Banca Mondială. 

 

 
 

Aceste vizite fac parte din planul de activități 
prevăzute în cadrul a două subproiecte derulate la 
USC: InoLAB și GreenINGLab, implementate prin 
intermediul Programului de Îmbunătățire a Învăță-
mântului Superior din Republica Moldova, finanțat 
de Banca Mondială. 

Astfel, în perioada 6-11 noiembrie 2023, 
universitatea a fost vizitată de conf. dr. Svetlana 
Bîrlea, manager subproiect InoLAB, conf. dr. Liliana 
Ceclu, manager subproiect GreenINGLab și membrii 
echipelor de subproiecte: conf. dr. Irina Todos, conf. 
dr. Diana Bîclea, conf. dr. Ludmila Roșca-Sadurschi.  
 

 
 

Programul vizitei a fost unul destul de amplu, au 
fost vizitate patru facultăți din cadrul UNITBV. 
Fiecare zi a inclus documentare și vizite pe teren, 
discuții cu decanii, prodecanii, directorii și membrii 
de departamente în sensul stabilirii unor colaborări 
pe domeniul cercetărilor aplicative și fundamentale. 

 

 
 

În cadrul acestor vizite au fost semnate acorduri 
de colaborare între universități și între facultăți, au 
fost stabilite direcțiile de colaborare și partene-
riatele posibile. Au fost puse bazele pentru două 
programe de studii la ciclul II - masterat. ‚ 

 

 
 

Astfel, în urma schimbului de experiență, urmează 
să fie îmbunătățit programul de studii Informatică, 
ciclul I - licență din cadrul USC și să fie creat un nou 
program de master „Tehnologii informaționale și de 
comunicație pentru afaceri” pentru absolvenții 
programului de studii Informatică, ciclul I - licență. În 
plus, în cadrul subproiectului GreenINGLab, cu 
suportul colegilor din UNITBV, s-au pus bazele unui 
nou program de master pentru studenții ciclului I, 
domeniul de studii Științe Economice din cadrul USC, 
și anume - Managementul Proiectelor de Mediu și 
Dezvoltare Durabilă. 

 

Conf. dr. Svetlana BÎRLEA,  
Manager subproiect InoLAB 

 

∎ CUPRINS
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PROF. MAT. DR. ING. SORIN VLASE - PROFESOR DOCTOR HONORIS CAUSA AL UNIVERSITĂȚII 
OVIDIUS DIN CONSTANȚA 

 
În data de 9 noiembrie 2023, Universitatea Ovidius 

din Constanța a decernat titlul de Profesor Honoris 
Causa prof. mat. dr. ing. Sorin Vlase, personalitate 
de excepție în domeniul mecanicii. 

 

 
 

Profesorul Sorin Vlase este autorul a peste 230 de 
lucrări științifice publicate în reviste internaționale 
de prestigiu indexate ISI, 35 de cărți publicate 
(monografii și cursuri universitare), dintre care cinci 
în edituri din străinătate. 

Cu o bogată experiență profesională de peste 40 
de ani de activitate în domeniul ingineriei mecanicii, 
are peste 2.731 de citări, indicele h=30 și indicele 
i10=58 (în Google Scholar).  

 

 
 

Domeniile sale principale de cercetare sunt: 
mecanică, mecanică computațională, element finit 
etc.  

 

 
 

În calitate de conducător de doctorat, a condus 
peste 20 de doctoranzi și a coordonat, în cotutelă, în 
domeniul Inginerie Mecanică, un doctorand al 
Institutului Studiilor Doctorale din cadrul 
Universității Ovidius din Constanța în perioada 
2019-2022. 

Prof. dr. Sorin Vlase a fost directorul științific a 
peste 55 de proiecte de cercetare naționale și 
internaționale și este membru în numeroase 
organizații (membru al Academiei de Științe Tehnice) 
și comitete științifice din țară și străinătate.  
 

 
 

În timpul carierei sale academice, prof. dr. Sorin 
Vlase a colaborat cu numeroase grupuri de 
cercetare naționale și internaționale, participând la 
importante stagii de cercetare.  

 
Prof. dr. ing. Maria Luminița SCUTARU 

Facultatea de Inginerie Mecanică 
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15 NOIEMBRIE 1987, ZIUA CARE NU TREBUIE UITATĂ! 
 

Pe 14 noiembrie, Cinema ONE Laserplex din Coresi 
Shopping Resort a găzduit un nou eveniment 
emoționant organizat de Muzeul Județean de Istorie 
Brașov, prin care a fost marcată o zi definitorie 
pentru istoria Brașovului și a României: 15 
Noiembrie 1987.  

 

 
 

Sala s-a umplut din nou cu peste 150 de tineri, 
elevi de la Colegiul Național Johannes Honterus, 
Liceul cu Program Sportiv Brașov și studenți de la 
Universitatea Transilvania din Brașov, Facultatea de 
Sociologie și Comunicare. 

 

 
 

Participanții au avut ocazia să afle detalii despre 
un capitol important din istoria Brașovului prin 
intermediul filmului „Brașov 1987 - Doi ani prea 
devreme”, regizat de Liviu Tofan și produs de 
Muzeul Județean de Istorie Brașov și TVR. Filmul a 

ilustrat în mod relevant 
și plin de emoție 
evenimentele din 15 
Noiembrie 1987 și a 
evidențiat cum revolta 
eroilor brașoveni de la 
uzina de autocamioane 
Steagul Roșu a anticipat 
prăbușirea regimului 
comunist în România 
după doi ani. 

Momentul culminant 
al evenimentului a fost când o parte dintre eroii din 
15 Noiembrie 1987, au venit în fața tinerilor care, cu 
admirație, i-au aplaudat la scenă deschisă. Un semn 
al succesului evenimentului a fost sesiunea de 
întrebări și răspunsuri care a urmat, unde publicul 
tânăr a dialogat cu membrii Asociației „15 Noiembrie 
1987” timp de o oră. 

 

 
 

Mulțumirile aduse eroilor din 15 Noiembrie 1987 
au reflectat recunoștința pentru contribuția lor 
remarcabilă din acele zile ale revoltei de la Brașov și 
pentru căldura cu care au transmis o adevărată 
lecție vie de istorie. 

 
Conf. dr. Florin NECHITA 

Facultatea de Sociologie și Comunicare 
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CONFERINȚA ȘTIINȚIFICĂ INTERNAȚIONALĂ – CONSTRUCȚII ȘI INSTALAȚII BRAȘOV (CIBV), 
EDIȚIA 2023 

 
Facultatea de Construcții din cadrul Universității 

Transilvania din Brașov organizează în anul 2002 
prima Sesiune științifică aniversară, sub denumirea 
,,Construcții – Instalații Brașov”, iar din anul 2004, 
această manifestare științifică se desfășoară cu 
regularitate sub egida Academiei de Științe Tehnice 
din România, Secția Construcții și Urbanism. 

 

 
 

Primele  sesiuni s-au organizat din doi în doi ani, cu 
participare națională, iar în anul 2010 această 
manifestare științifică dobândește cotația de 
,,Proceedings of the International Scientific 
Conference”, după care se desfășoară anual, cu 
participare națională și internațională, sub denumirea 
,,International Scientific Conference - Civil 
Engineering and Building Services (CIBv)”. 

Creșterea vizibilității naționale și internaționale, 
precum și valoarea științifică a lucrărilor prezentate, 
a crescut de la o sesiune la alta, în raport direct cu 
numărul participanților, înregistrându-se prezența cu 
regularitate a cadrelor didactice și a doctoranzilor de 
la majoritatea facultăților de profil din țară, reprezen-
tanți cu realizări deosebite de la unități de execuție, 
proiectare și domenii conexe, iar din exterior, de la 
prestigioase universități și instituții de cercetare din 
peste 12 țări.  

Anul acesta, cea de-a XVI-a ediție a ,,International 
Scientific Conference - Civil Engineering and Building 
Services (CIBv 2023)”, s-a desfășurat în perioada 2-3 
noiembrie, în cadrul Facultății de Construcții, fiind 
organizată în colaborare cu Sheniang Jianzhu 
University din China și Universitatea Tehnică din 
Moldova, sub coordonarea științifică a Academiei de 
Științe Tehnice din România, Secția Construcții și 
Urbanism și a adunat sub aceeași cupolă a 
domeniilor de preocupări un număr de peste 140 de 

participanți din mediul academic, universitar, de 
cercetare, proiectare, execuție și servicii conexe.  

Deschiderea lucrărilor a fost onorată și prezidată 
de reprezentanții instituțiilor de învățământ superior 
organizatoare, a mediului academic și universitar din 
țară și străinătate, care au transmis prin luările de 
cuvânt, mesaje de felicitare și apreciere asupra nive-
lului științific înregistrat de această manifestare, prin 
calitatea lucrărilor prezentate și prin sporirea de la un 
an la altul, a numărului de participanți din afara țării.  

 

   
 

 
 

Prezentarea lucrărilor a debutat în Sesiunea 
plenară, printr-un număr de șase autori de la Tanta 
University – Egipt, Shenyang Jianzhu University – 
China, Faculty of Mechanical Engineering University 
of Belgrade – Serbia, University of Osijek – Croația, 
Universitatea Tehnică ,,Gheorghe Asachi” Iași, 
urmată de lucrările prezentate în sesiunile paralele, 
în total un număr de 92 de articole, care au alimentat 
din plin interesul și aprecierile participanților. 

Prin tematica și conținutul lucrărilor prezentate, 
urmate de dezbateri și schimburi de idei asupra 
rezultatelor desprinse din studiile de cercetare 
întreprinse, manifestarea științifică a contribuit la 
reîntregirea volumului de date și informații pe 
domeniile actuale de preocupări ale specialiștilor din 
țară și străinătate. 

În acord cu opțiunea autorilor, lucrările prezentate 
vor fi supuse procedurii de recenzare în vederea 
publicării în volumele unor edituri de prestigiu, 
existente în baza de date naționale/internaționale. 

 

Prof. dr. ing. Ioan TUNS, 
Decan al Facultății de Construcții 
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CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ „ȘTIINȚA MUZICII – EXCELENȚĂ ÎN INTERPRETARE” EDIȚIA A 
XIII-A 
 

În perioada 4-6 noiembrie 2023 a avut loc unul 
dintre cele mai importante evenimente ale Facultății 
de Muzică din cadrul Universității Transilvania din 
Brașov, și anume, Conferința Internațională „Știința 
muzicii – excelență în interpretare”. Unul dintre 
obiectivele acestei conferințe este acela de a aduce 
la un loc specialiști din domeniul muzicii din întreaga 
lume, fiecare invitat având ocazia să-și împăr-
tășească cercetările și analizele realizate de-a lungul 
unei perioade semnificative de timp. Totodată, în 
cadrul prelegerilor, participanții au fost implicați și 
au răspuns la toate întrebările adresate de către 
public, acest eveniment devenind un context favora-
bil pentru crearea unor noi parteneriate și colaborări 
cu diverse universități din Statele Unite ale Americii, 
Republica Islamică Iran, Anglia, Portugalia, Republica 
Moldova, Serbia și multe altele. 

În primele două zile au fost prezentate lucrări și 
proiecte ce au avut în vedere tematici precum 
folclorul muzical românesc, teoria muzicii (studii 
despre ritm, metru și dinamică), muzicile secolului 
XX (jazz, muzică contemporană), meloterapie, 
tehnici de interpretare vocală/instrumentală, artă 
dirijorală și aspecte întâlnite în lucrările de operă.  

În cadrul conferinței au fost făcute prezentări ale 
cărților editate de către specialiștii din domeniu cu 
un conținut valoros de informație și au fost 
susținute două workshopuri ce au avut în vedere 
terapia prin muzică, respectiv performanța vocală. 

Ultima zi de prezentări a fost dedicată studenților 
din cadrul ciclurilor de studii universitare de licență, 
master și doctorat din întreaga țară.  

 

 
 

Astfel, au fost abordate subiecte precum muzica 
corală, tehnici compoziționale și interpretări muzi-
cale comparate. Ziua s-a încheiat cu două work-
shopuri care s-au caracterizat printr-un interes 
deosebit al persoanelor aflate în sală, participând 
activ la discuții: antrenarea atenției muzicale și 
dirijatul orchestral.  

Acest eveniment a avut un mare succes și nu s-ar 
fi putut desfășura fără susținerea și pasiunea pentru 
muzică a cadrelor didactice, dar și a implicării 
conducerii facultății și a Universității Transilvania din 
Brașov. 

    
Andrei-Cătălin GHERMAN, student, anul III 

Cătălina-Alexandra NEACȘU, studentă, anul III  
Facultatea de Muzică 
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ZILELE CARIEREI LA UNIVERSITATEA TRANSILVANIA DIN BRAȘOV 
 

Și anul acesta, respectând tradiția, am desfășurat 
evenimentul „Zilele carierei”. Păstrând formatul de 
trei zile, am adus în fața participanților profesioniști 
din diferite domenii de activitate cu gândul de a le 
favoriza studenților oportunități variate de a explora 
un subiect important: cariera. Fiecare din cele trei 
zile s-a compus din câte două workshopuri care au 
explorat teme precum: Capcanele unui contract de 
muncă la început de drum, Leadership în sine, Pas 
cu pas către carieră, Punct și de la capăt: cum te 
pregătești pentru o nouă carieră?, Cum să ai o 
carieră de succes în Software Engineering?, Brandul 
personal - ce ne definește?.  

 

 
 

 
 

 
 

În prima zi am aflat despre ce ar presupune 
contractul de muncă, responsabilitățile și ocaziile de 
negociere, codul muncii și la ce să fim atenți atunci 
când avem în față aceste unelte. Astfel, conferențiar 
dr. Cristina Mihaela Salcă-Rotaru de la Facultatea de 
Drept, plină de energie și sfaturi utile, a explorat 
subiectul într-o manieră foarte atractivă și pe înțe-
lesul participanților. Apoi, în aceeași zi, am ajuns pe 
Everest... într-o călătorie privită mai curând ca o 
descoperire de sine! „Tu cu tine, dar și tu împreună 
cu alții! Ideea de echipa! Ideea de a rămâne bun și 
profesionist și la urcare, dar și la coborâre!”. Alături 
de noi și la această ediție a fost Dragoș-Cristian 
Fînaru, Manager resurse umane la Dennemeyer & 

Associates Romania, un spirit viu și neobosit, despre 
care am putea spune că până și pauzele lui verbale 
vorbesc atât de mult și multe. 

În a doua zi am vorbit despre valori, despre 
obiective, despre cum și ce ar fi de preferat să facem 
atunci când ne gândim la viitoarea noastră carieră. 
Anca Ungureanu, Senior Software Test Engineering 
de la ARRK Research&Development SRL a venit de 
departe, tocmai de la Cluj, ca să povestească cu 
studenții noștri. Am pasat apoi mingea, la propriu, 
către o altă perspectivă asupra carierei. Dar tot în 
teren am rămas… Atenți la un Om mare! A declarat 
că are 2 m și 1 cm, dar dincolo de înălțimea 
declarată, cu toții am reținut înălțimea performanței 
realizate. Cu suflet a vorbit Iulian Stamate, Manager 
sporturi de vară la CSM Corona Brașov, cu îndemnuri 
clare și rezonabile izvorâte din atâția ani de handbal! 

A treia zi a fost un prilej nemaipomenit ca studenții 
noștri să exploreze diverse situații din categoria așa da 
și așa nu. Fie că a fost vorba de CV, de interviul de 
angajare sau de alte aspecte legate de carieră. O 
expunere clară și coerentă, dinamică și atractivă a fost 
realizată de Roxana Spînu, HR Manager România and 
Hungary, Siemens Industry Software SRL. De la așa 
da și așa nu am făcut un salt către conexiuni, atitu-
dine, pasiune, echipă, soft skills, mediu incluziv și sen-
timentul de apartenență. Toate acestea nu puteau fi 
mai bine puse în valoare decât de un trio perfect 
compus din Izabella Timar, Engineering Unit Manager 
Product Data Management și Ambasador „Women in 
Engineering”, Anca Nechita, Talent Acquisition 
Specialist și Astrid Simigiu, Talent Acquisition 
Specialist, de la Capgemini Services, România. 

Ce a mai fost fabulos, dincolo de prezentările 
invitaților noștri? Faptul că îi vedeam pe studenți 
cum își așteptau liniștiți rândul ca să mai adreseze 
întrebări! Chiar și după ce workshopurile se 
terminaseră… 

 

Lector dr. Oana Alina BOTA 
Coordonator al Centrului de Consiliere și Orientare 

în Carieră 
Psiholog Roxana STOICA 

Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră 
∎ CUPRINS 



 

BUZZCAMP – CEL MAI UTIL EVENIMENT PENTRU TINERII PREOCUPAȚI DE CARIERA LOR 
VIITOARE 
 

 
 

Ajuns la ediția cu numărul 30, la momentul actual 
fiind cel mai longeviv eveniment destinat tinerilor în 
căutarea unui loc de muncă, BuzzCamp vizitează și 
Brașovul. Evenimentul a avut loc pe 23 noiembrie 
2023 și s-a desfășurat la Hotelul Ambient, reunind 
studenți de la mai multe facultăți și asociații (BEST, 
ATB) din cadrul universității.  

 

 
 

Studenții au făcut cunoștință cu Florin Hulea și au 
aflat despre importanța unui CV și despre cum 
trebuie acesta alcătuit pentru a obține un job dorit. 
În același timp, studenții au primit la final și 
răspunsuri la întrebări despre practică, despre 
participarea la diferite evenimente de orientare în 
carieră și cursuri de specializare. Prin urmare, la final 
de workshop o parte din studenții activi care au 
răspuns corect la întrebări au primit un cadou de la 
Telus, iar restul au primit materiale promoționale.   

Cea de-a doua parte a workshopurilor a continuat 
cu prezența lui Mihai Puenaru, team lider în cadrul 
Allianz Partners. 

 
 

Acesta se ocupă de asigurările de călătorie, oferind 
oamenilor rezolvări pe baza experiențelor personale 
din călătorii. Pe lângă prezentarea propriu-zisă a 
firmei și a statului său, acesta a alocat timp prețios 
întrebărilor tinerilor prezenți: întrebări formale, 
legate de atribuțiile diferitelor poziții din firmă.  

 

 
 

Unele întrebări au fost personale, legate de 
autorealizare, visuri, temeri pe care le-a avut 
prezentatorul de-a lungul parcursului său 
educațional și profesional, pe care le avem și noi, 
exemplificate prin povestirea unor experiențe 
personale marcante.  

 
Mariam MUNOZ 
Valeria PISLARI 

 Ioana-Cătălina TARBĂ 
Studente anul I, Media Digitală, 

 Facultatea de Sociologie și Comunicare 
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EVENIMENT ORGANIZAT DE STUDENȚII FACULTĂȚII DE MEDICINĂ CU OCAZIA ZILEI 
INTERNAȚIONALE DE LUPTĂ ÎMPOTRIVA DIABETULUI ZAHARAT 
 

Anual, la nivel global, în data de 14 noiembrie, 
marcăm Ziua Internațională (de luptă împotriva) a 
Diabetului zaharat, zi menită recunoașterii semni-
ficației acestei patologii prin avertizarea și semnali-
zarea populației cu privire la factorii de risc în apariția 
diabetului zaharat, necesitatea monitorizării unor 
parametri biologici în vederea prevenției diabetului 
zaharat și a complicațiilor sale. 

 

    
 

   
 

Diabetul zaharat este o afecțiune metabolică ce se 
caracterizează prin valori crescute ale glicemiei, din 
cauza secreției insuficiente de insulină sau a 
rezistenței la insulină (hormon pancreatic). 

Informarea și consilierea populației cu privire la 
riscul apariției diabetului zaharat și a complicațiilor 
sale este crucială pentru prevenția tulburărilor meta-
bolismului intermediar glucidic, care pot apărea cu 
până la o decadă înainte de a fi diagnosticate. 

În acest context, în ziua de 14 noiembrie 2023, 
studenții Facultății de Medicină din cadrul Universității 
Transilvania din Brașov și-au reunit forțele și pasiu-
nea pentru știință pentru organizarea unei acțiuni de 
screening al populației pentru valorile glicemiei și 
tensiunii arteriale. Acțiunea s-a derulat la Ludoteca 
din Centrul comercial Coresi, pe tot parcursul zilei, 
fiind investigate 233 de persoane care și-au 
exprimat consimțământul informat în acest sens. 

Totodată, studenții au oferit informații despre 
semnificația unui anumit nivel al glicemiei, starea 
actuală a metabolismului intermediar glucidic pentru 
cei investigați, factorii de risc pentru apariția 
diabetului zaharat, posibilele complicații, precum și 

despre adoptarea unui stil de viață sănătos în vederea 
prevenției diabetului zaharat și a complicațiilor sale. 
Pacienții au primit indicații cu privire la necesitatea 
monitorizării valorilor glicemiei prin adresarea către 
medicul de familie sau medicii specialiști din ambula-
toriul de specialitate. Acțiunea din acest an a 
reprezentat un adevărat succes – comparativ cu ediția 
trecută, s-a realizat investigarea și consilierea unui 
număr aproape dublu de indivizi. 

Proiectul s-a desfășurat sub coordonarea și susți-
nerea prof. dr. med. Alina Pascu, coordonatorul disci-
plinei de Fiziopatologie din cadrul Departamentului de 
Discipline fundamentale, profilactice și clinice a 
Facultății de Medicină, disciplină la care studenții învață 
primele noțiuni despre mecanismele tulburărilor meta-
bolismul intermediar glucidic, prediabet și diabetul 
zaharat. Prof. dr. med. Pascu a asigurat suportul 
teoretic și practic al acțiunii, organizând o sesiune de 
training pentru voluntari, la care studenții au revizuit 
tehnica de recoltare și măsurare a glicemiei și tensiunii 
arteriale, precum și despre interpretarea și semnificația 
rezultatelor, măsurile de schimbare a stilului de viață și 
de prevenție.   

Totodată, prof. dr. med. Alina Pascu a participat 
efectiv la această acțiune alături de echipa de 
voluntari, implicându-se în activitate ori de câte ori 
studenții au întâmpinat dificultăți în recoltarea sau 
interpretarea datelor obținute, a discutat și a 
consiliat persoanele investigate, oferind informații 
pertinente de specialitate. Suntem recunoscători și 
dorim să îi mulțumim, și pe această cale, pentru tot 
sprijinul oferit!  

În același timp, mulțumim pentru suport și 
Federației Asociațiilor Studenților în Medicină din 
România (FASMR), care ne-a oferit cinci glucometre 
și 500 de kituri pentru testarea glicemiei. Să ne 
amintim așadar că: „It is health which is real wealth 
and not pieces of gold and silver.” (Mahatma Gandhi) 

 
Alexandru CUCU, student anul III,  

Dan-Gabriel RĂDULESCU, student anul V,  
Facultatea de Medicină 
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SĂPTĂMÂNA PSI LA BRAȘOV  
 

 

Facultatea de Psihologie și Științele Educației s-a 
implicat în organizarea evenimentului „Săptămâna 
PSI”, în parteneriat cu Editura TREI și Librăria 
Cărturești din Piața Sfatului (unde s-a desfășurat 
evenimentul în perioada 6-9 noiembrie 2023). 

 

 
 

În fiecare seară, de luni până joi, cititori de toate 
vârstele, studenți, psihologi practicieni și cadre 
didactice din învățământul preuniversitar au putut 
afla posibile răspunsuri la întrebări precum: 

Care este legătura dintre mâncare și relația cu 
mama? Dar între mâncare și relația cu tata? Lucrul 
cu emoțiile personale ne poate călăuzi în regăsirea 
siguranței de sine prin conectarea cu propriul corp? 
Care este impactul emoțiilor asupra dezvoltării 
noastre ca oameni? Dar modurile în care emoția 
poate fi canalizată în terapie pentru a îmbunătăți 
funcționarea psihică? Se poate obține o comunicare 
eficientă între părinți și copii bazată pe o serie de 
tehnici de exprimare verbală și corporală, care îi pot 
face pe copii mai receptivi, iar pe părinți mai sinceri 
în clipele în care discută cu băieții și fetele lor despre 
problemele inerente copilăriei? Câtă putere are min-
tea noastră în a construi realitatea? Ce se întâmplă 
atunci când mintea mai mult ne încurcă, decât ne 
ajută? Ce rol au experiențele noastre de viață, 
emoțiile și gândurile asupra comportamentului 

nostru? Dar asupra sănătății noastre? Ce poveste  
ți-ai spus despre familia ta? În ce măsură aceasta se 
regăsește în realitatea familiei tale? Cât de greu îți 
este să renunți la aceasta poveste? În ce fel face 
față familia ta dificultăților vieții? Este modul în care 
răspunde la acestea potrivit, eficient? Ai disponi-
bilitatea necesară de-a căuta noi răspunsuri, 
adecvate noilor realități? 

 

 
 

Cadre didactice ale facultății și specialiști în 
psihoterapie au oferit repere în descoperirea 
răspunsurilor, abordând teme variate: 
 Emoția – prieten sau dușman? - Laura Elena 

Năstasă și Sandrina Mîndu. 
 Devino părintele care vrei să fii! - Ramona 

Henter și Roxana Blaj. 
 Relația minte-corp sau despre contribuția 

psihologiei la cunoaștere - Laura Teodora David. 
 Secretul familiei fericite – cât mai puține 

secrete - Dana Liliana Militaru. 
Ca de fiecare dată, într-o atmosferă destinsă, 

publicul prezent în sală a dovedit un real interes 
pentru subiectele propuse prin întrebări adresate 
specialiștilor și implicarea în discuții pe tema zilei. 

 
Conferențiar dr. Laura-Elena NĂSTASĂ 

Facultatea de Psihologie și Științele Educației 
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ATELIER AI4AGRI PE TEMA MĂSURĂRII RUGOZITĂȚII SOLULUI UTILIZÂND IMAGINI DIGITALE ȘI 
INTELIGENȚĂ ARTIFICIALĂ 
 

 
În data de 24 noiembrie 2023 a avut loc atelierul pe 

tema măsurării rugozității solului utilizând imagini 
digitale și inteligență artificială, în cadrul proiectului 
european AI4AGRI intitulat Romanian Excellence 
Center on Artificial Intelligence on Earth Observation 
Data for Agriculture. Proiectul AI4AGRI este un proiect 
de tip Twinning (HORIZON-WIDERA-2021-ACCESS-
03), coordonat de către Universitatea Transilvania din 
Brașov, în parteneriat cu universități de prestigiu din 
Franța și Italia: Universitatea Paul Sabatier și 
Universitatea Jean Jaurès din Toulouse, precum și 
Universitatea Tor Vergata din Roma. Partenerul de 
proiect cu o vastă experiență în domeniul agriculturii 
este Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Cartof și Sfeclă de Zahăr (INCDCSZ) din Brașov, 
România, care furnizează date și sprijină realizarea de 
măsurători in situ în cadrul proiectului.  

Atelierul a fost organizat în cadrul Institutului de 
Cercetare-Dezvoltare al Universității Transilvania din 
Brașov, mai exact în cadrul Centrului Român de 
Excelență în Inteligență Artificială pentru analiza 
datelor de Observarea Terrei pentru Agricultură 
înființat în cadrul proiectului AI4AGRI.  

Obiectivele principale ale acestui centru de 
cercetare de excelență sunt: (i) formarea studenților 
masteranzi și doctoranzi, precum și a tinerilor 
cercetători din cadrul acestui centru pentru o 
activitate de cercetare la nivel internațional în 
domeniul Inteligenței Artificiale pentru Agricultură, 
utilizând date de Observarea Terrei, (ii) realizarea de 
activități de cercetare în colaborare cu și la nivelul 

partenerilor vest-europeni și (iii) valorificarea rezul-
tatelor activității de cercetare din cadrul proiectului.  

Obiectivele atelierului au fost de a forma studenții 
pe subiectul măsurării rugozității solului, precum și 
inițierea unor discuții cu actori importanți din 
domeniu. La atelierul din 24 noiembrie au participat o 
parte din membrii echipei de implementare a 
proiectului, o serie de studenți masteranzi și 
doctoranzi (însoțiți de conducătorii lor de doctorat – 
prof. dr. Doru Ursuțiu și prof. dr. Petru Cotfas), 
precum și reprezentanți ai partenerului INCDCSZ, 
Brașov și colaboratorii noștri de la firma S.C. Smart 
Intuitive Drones S.R.L. din Sinaia, România.  

 

  
 

 
 

Proiectul AI4AGRI este finanțat de către programul 
Horizon Europe de cercetare și inovare al Uniunii 
Europene prin contractul de finanțare nr. 
101079136.  

 
Prof. dr. ing. Mihai IVANOVICI 

Director proiect AI4AGRI 
Prodecan responsabil cu activitatea de cercetare 

științifică  
Facultatea de Inginerie Electrică și Știința 

Calculatoarelor 
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A XXIII-A EDIȚIE A SIMPOZIONULUI NAȚIONAL „TIMPUL ȘI OMUL” 
 

 

 
 

În perioada 2-3 noiembrie 2023, au participat din 
partea Comitetului Român de Istoria și Filosofia 
Științei și Tehnicii (CRIFST), Filiala Brașov, dr. Laura 
Mihaela Leluțiu și prof. Marius Dan Bența la cea de-a 
XXIII-a ediție a Simpozionului Național „Timpul și 
Omul” organizat de către Muzeul Ceasului „Nicolae 
Simache” din Ploiești. Organizat din inițiativa 
profesorului N. I. Simache, ca secție a Muzeului de 
Istorie, acesta datează din 1963. Muzeul Ceasului 
„Nicolae Simache” adăpostește o colecție 
impresionantă de ceasuri, adevărate opere de artă 
realizate în Europa.  
 

 
 

În colecția muzeului se găsesc piese foarte vechi: 
ceasuri de tip astronomic din 1544 și 1562 produse 
în Olanda și Augsburg, cadrane solare din sec. al 
XVII-lea și al XVIII-lea realizate la Paris, ceasul cu apă 
realizat în 1654 la Londra, ceasuri de mobilier, 
ceasuri de șemineu, ceasuri de perete, de buzunar și 
ceasuri de călătorie, clepsidre și multe altele.  

Prima ediție a Simpozionului „Timpul și Omul” a 
avut loc în anul 1991, fiind un demers firesc al 
muzeului, dat fiind patrimoniul unic în țară, oferind 
totodată posibilități generoase de studiu și cercetare 
pentru specialiști și pasionați de pretutindeni, o 
sursă extrem de importantă de documentare cu 
privire la instrumentele de măsurare a timpului ce 
datează din secolul XVI și până în secolul XX.   

 

 
 

La această prestigioasă manifestare științifică au 
participat invitați din țară, specialiști din muzee, 
cadre didactice din învățământul universitar și 
preuniversitar, colecționari și pasionați de orologerie, 
restauratori în domeniu, care au abordat diferite 
teme legate de măsurarea timpului, invenții și 
inventatori celebri de ceasuri. 

Tema simpozionului se încadrează în sfera de 
interes a temelor și a domeniilor promovate de 
CRIFST – Brașov. Această participare constantă, încă 
de la prima ediție, demonstrează preocupările în 
privința etapelor importante ale orologeriei univer-
sale, cunoașterea exhaustivă a patrimoniului de oro-
logerie veche din țara noastră, importanța restaurării 
și conservării instrumentelor de măsurare a timpului, 
dar și complexitatea definirii timpului ca noțiune 
fundamentală a existenței umane.  

 
Dr. Laura Mihaela LELUȚIU 

CRIFST, Filiala Brașov 
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GREENTECH HACKATHON – EDIȚIA A III-A 
 

 
 

În perioada 13-15.11.2023, Societatea 
Antreprenorială Studențească (SAS-UNITBV), cu 
sprijinul Transilvania Star Group (TSG) a organizat și 
desfășurat hackatonul GreenTech Hackathon UNITBV 
(ediția a III-a), un eveniment în cadrul căruia, studenții 
participanți au transformat o simplă idee într-un 
produs minim valabil (MVP) validat de clienți reali. 

 

 
 

Pe parcursul celor 30 de ore, participanții au iden-
tificat problema pe care au dorit să o rezolve, stabi-
lirea unui obiectiv clar pentru MVP pornind de la un 
public țintă, posibilele probleme ale clienților și o 
idee despre modul în care MVP-ul va ajuta la rezol-
varea problemei. Au dezvoltat apoi prototipul pentru 
produsul propus, au testat ipotezele și au validat 
ideea iar, în final, au testat MVP-ul și au primit 
feedback pentru a putea îmbunătăți prototipul. 

Cei 50 de studenți participanți, care au format 12 
echipe, au fost mentorați pe tot parcursul evenimen-
tului de 13 mentori, specialiști din diferite industrii. 

Evenimentul s-a încheiat cu un Pitch Evening în 
cadrul căruia echipele au prezentat progresul în fața 
unui juriu format din membri ai Clubului antre-
prenorilor. Jurizarea concursului s-a făcut de cinci 
jurați, după criterii prestabilite. 

 

 
 

Echipele câștigătoare vor continua să dezvolte 
produsul în cadrul programului Innovation Labs, un 
preaccelerator de afaceri cu care SAS UNITBV se află 
în parteneriat. Mai multe echipe înscrise în concurs 
au primit oferte de a participa în programe de 
internship la companiile pe care mentorii și jurații le-
au reprezentat.  

 

 
 

Toți participanții au primit premii de participare, iar 
cele trei echipe câștigătoare au primit premii 
constând în monitoare, rucsacuri și căști.  

Clasamentul final a fost: Locul I - EduSync cu 
aplicația cu același nume care conectează business-
urile cu tinerele talente; Locul II - OPPS cu aplicația 
Friendify dedicată tinerilor pentru a se interconecta 
mai ușor și Locul III- Sirius cu Survivors Guild, o 
platformă a studenților pentru sănătatea mintală. 

 
Prof. dr. Oana BĂRBULESCU 

Facultatea de Științe Economice și Administrarea 
Afacerilor 
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CAMPANII DE PROMOVARE A PRIMULUI FUNCȚIONAR PUBLIC VIRTUAL INTELIGENT, 
CONCEPUTE DE STUDENȚII UNITBV LA HACKATHON-UL „ROMÂNIA FĂRĂ DOSAR”  
   

Patru studenți ai Universității Transilvania din 
Brașov au participat la cea de-a patra ediție a 
hackathon-ului „România fără dosar”, pentru a 
contribui la modernizarea serviciilor publice. Tineri 
de la universități din întreaga țară au oferit soluții 
inovatoare bazate pe inteligența artificială, pentru 
debirocratizarea și simplificarea proceselor admi-
nistrative în instituțiile publice. 

 

 
 

Două echipe de la Facultatea de Sociologie și 
Comunicare – programele de studii de licență 
Sociologie, Comunicare și Relații Publice și Media 
Digitală –, coordonate de conf. dr. Victor Briciu, au 
ajuns în finala competiției, care anul acesta s-a 
desfășurat în 24 noiembrie la Universitatea Babeș-
Bolyai din Cluj-Napoca. 

 

 
 

Echipe mixte de IT și comunicare, coordonate de 
cinci parlamentari, au construit un funcționar public 
virtual inteligent pentru a face serviciile publice mai 
accesibile și eficiente pentru cetățeni. Alexandra 
Năstase, Alondra Zecheru, Larisa Iancu și Liviu 

Ardelean, studenți ai Universității Transilvania din 
Brașov, au avut misiunea de a concepe strategii și 
campanii de promovare pentru produsele create, 
menite să revoluționeze modul de interacționare cu 
statul. 

 

 
 

Proiectele declarate câștigătoare de juriul format 
din zece membri, printre care s-a aflat și conf. dr. 
Florin Nechita, prodecan al Facultății de Sociologie și 
Comunicare, urmează să fie implementate de 
Guvernul României. Hackathon-ul „România fără 
dosar” a fost inițiat și organizat de Universitatea din 
București în parteneriat cu Camera Deputaților și 
Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării. 

La ediția precedentă din martie 2023, găzduită de 
Camera Deputaților, Universitatea Transilvania din 
Brașov a avut cele mai multe echipe calificate în 
finală și coordonate tot de conf. dr. Victor Briciu.  

Două dintre acestea, ambele de la programul de 
studiu Media Digitală, au urcat pe podium. 

 
Liviu ARDELEAN, student anul III 

Comunicare și Relații Publice 
Conf. dr. Florin NECHITA, prodecan 

Facultatea de Sociologie și Comunicare 
Credit foto: Sabin SĂRMAŞ și Liviu ARDELEAN 
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PROIECTUL ENTREPWELLBEING 2023-1-ES01-KA210-ADU-000151300 
O PROVOCARE DAR ȘI O OPORTUNITATE 
 

GESEME 1996 SL, o organizație spaniolă 
specializată în medicină, sănătate, siguranță, 
psihoterapie, sport, formare și stiluri de viață 
sănătoase, Erevnitiko Ergastirio Georgios Afxentiou 
Limited și Universitatea Transilvania din Brașov au 
demarat proiectul Entrepreneurs’ well-being and 
mental health in a crisis - EntrepWellbeing, 2023-1-
ES01-KA210-ADU-000151300 prin care și-au 
propus să sprijine, în cadrul unui proces de formare 
a adulților, prin cursuri despre cum să devină 
antreprenori cu o minte sănătoasă, capabili să 
gestioneze problemele de sănătate, nu doar cele 
antreprenoriale. 

Crearea de parcursuri de actualizare a compe-
tențelor, îmbunătățirea accesibilității și creșterea 
gradului de adaptare a metodelor la educația 
adulților este unul din obiectivele principale ale 
proiectului. 

Obiectivul proiectului se aliniază direct cu 
prioritatea de a crea parcursuri de perfecționare și 
de îmbunătățire a accesibilității la educație și 
formare pentru cursanții adulți. Prin furnizarea de 
educație și formare specifică populațiilor defavori-
zate, proiectul își propune să reducă barierele și să 
sporească gradul de utilizare a oportunităților de 
educație și formare. Acest lucru este deosebit de 
important, având în vedere barierele sistemice și 
discriminarea cu care se confruntă aceste grupuri, 
care le pot limita accesul la oportunități de educație 
și formare. 

Obiectivul proiectului de promovare a incluziunii 
sociale și de reducere a inegalității economice este 
strâns aliniat cu prioritatea incluziunii și diversității 
în toate domeniile educației, formării, tineretului și 
sportului. Prin furnizarea de educație și resurse 
specifice femeilor, refugiaților și grupurilor 
minoritare, proiectul își propune să promoveze o 
mai mare incluziune și diversitate în domeniul 

antreprenoriatului, precum și în contexte economice 
și sociale mai largi. 

Concentrarea proiectului pe gestionarea crizelor  și 
bunăstarea mentală și fizică este relevantă pentru 
provocările cu care se confruntă multe comunități 
afectate de război și conflict. 

Există multe beneficii ale colaborării cu parteneri 
transnaționali la acest proiect. Vom avea ocazia să 
facem schimb de cunoștințe și bune practici în 
antreprenoriatul social și inovarea socială care pot fi 
aplicate în diferite medii economice. Partenerii vor 
colabora la dezvoltarea cursurilor, crearea de sesiuni 
de formare și ateliere de lucru, organizarea de 
evenimente de networking și diseminare, educarea 
și informarea părților interesate, cum ar fi 
întreprinderile, agențiile guvernamentale, instituțiile 
de învățământ și societățile locale. Obiectivele vor fi 
atinse odată cu implementarea cu succes a 
activităților planificate pentru acest proiect. 
Evaluarea rezultatelor va fi măsurată prin numărul 
de participanți, noile locuri de muncă în comunitățile 
afectate și veniturile întreprinderilor. 

Mai multe informații pe: 

https://www.facebook.com/EntrepWellbeing 
 

 
 

Conf. dr. med. Florin LEAȘU,  
Prof. dr. med. Liliana ROGOZEA 

Facultatea de Medicină 
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MHELM – UN PROIECT DESPRE LEADERSHIP ȘI MANAGEMENT 

 

Proiectul Leadership și Management în Învățământul 
Superior din Moldova a fost gândit pentru a contribui la 
realizarea priorităților naționale a Republicii Moldova în 
învățământul superior, și anume consolidarea 
priorității „Guvernanța, planificarea strategică și mana-
gementul instituțiilor din învățământul superior”.  

 

Cadrul acestui 
proiect a fost ela-
borat în baza rezul-
tatelor cercetărilor 
efectuate timp de 20 
de ani în Australia, 
Canada, Franța, 

Marea Britanie și SUA cu privire la calitățile și abilitățile 
necesare conducătorilor și managerilor pentru o bună 
guvernare a instituțiilor de învățământ superior. 

Cele nouă domenii vizate în cadrul proiectului sunt: 
leadership, gestionarea resurselor, gestionarea 
oamenilor, gestionarea informațiilor și inteligenței, 
precum și caracteristici personale, precum motivarea și 
productivitatea. 

Parteneriatul este format din 11 organizații atent 
selectate: una din Marea Britanie, două din Uniunea 
Europeană (Germania și România) și opt din Republica 
Moldova, reprezentând instituții de învățământ 
superior și Ministerul Educației, Culturii și Cercetării, 
precum și un partener asociat - Consiliul Rectorilor din 
Moldova (CRM).  

Proiectul a fost un adevărat suport în continuarea 
reformei sectorului învățământului superior din 
Republica Moldova, prin consolidarea capacității 
liderilor și managerilor de a negocia, planifica și furniza 
schimbările necesare transformării sectorului și a dus 
la realizarea unui program de formare continuă – 
Dezvoltarea Leadershipului și Managementului. 

Principalele aspecte discutate în cadrul cursurilor de 
formare și a întâlnirilor din cadrul parteneriatului au 
fost: cadrul competențelor și abilităților de 
management și leadership în învățământul superior, 
rezistența la schimbare și gestionarea acesteia, imple-
mentarea proiectelor de grup cu impact național, 

metodele de coaching pentru formarea liderilor, 
impactul proiectului.  

Ceremoniile de 
înmânare a 
certificatelor din 
octombrie sau 
decembrie au fost 
un moment de 
bucurie și recu-

noaștere pentru participanții care au parcurs cu succes 
această experiență de formare intensivă în Leadership 
și Management. Evenimentele a avut loc într-un 
cadru plin de emoție și importanță, marcând 
finalizarea unei etape semnificative în dezvoltarea 
profesională a celor care au participat la curs. 

 

 
 

 
 

Chiar dacă proiectul s-a încheiat în luna octombrie, 
activitățile dezvoltate prin acesta continuă. 

 
Conf. dr. med. Florin LEAȘU 

Prof. dr. med. Liliana ROGOZEA 
Facultatea de Medicină 
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PRIMA ÎNTÂLNIRE A GRUPULUI DE COORDONARE A PROIECTULUI HEIComp 
 

Prima întâlnire a grupului de coordonare (Steering 
Committee Meeting) a proiectului HEIComp a avut 
loc pe 28 noiembrie, online, unde managerii de 
proiect au prezentat rezultatele primului an.  

 

 
 

Universitatea Transilvania din Brașov este 
parteneră în proiectul ERASMUS+ KA2 CBHE Nr. 
101082717 „Bridging the Gap between Student 
Competences and Working Life Needs” (HEIComp), 
proiect coordonat de Laurea University of Applied 
Sciences din Finlanda. Ceilalți parteneri sunt 
Polytechnic of Porto din Portugalia, trei universități 
din Brazilia, două universități din Paraguay și o 
companie din Brazilia. 

 

 

 

Inspirat de metoda de predare Working Life 
Connected (WLC), proiectul își propune s-o integreze 
în predarea universitară din America Latină, dezvol-
tând curricula pentru a răspunde cerințelor venite 
din mediul economic. Metoda WLC, implementată cu 
succes de către Laurea University în Finlanda, 
implică studenții în rezolvarea problemelor reale ale 
organizațiilor reale, transformând rolul profesorilor 
în consilieri și extinzându-le abilitățile.   

Proiectul are trei mari obiective: dezvoltarea unui 
model de învățare care integrează mai profund 
studiile în mediul de afaceri, remodelarea rolului 
profesorului spre cel de tutore și modernizarea 
sistemului educațional universitar din America 
Latină, adaptând curricula la cerințele pieței muncii. 

UNITBV coordonează în cadrul proiectului pachetul 
de lucru nr. 5, „Piloting Working Life Connected 
Teaching Internationally”, prin facilitarea desfă-
șurării cursurilor într-un mediu internațional prin 
colaborarea cu universitățile partenere.  

Echipa UNITBV include două cadre didactice din 
cadrul Facultății de Sociologie și Comunicare și două 
din cadrul Facultății de Științe Economice și 
Administrarea Afacerilor. 

 
Conf. dr. Florin NECHITA 

Facultatea de Sociologie și Comunicare 
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TOT CE AI VĂZUT SE VA ÎMPLINI | EXPOZIȚIE DE PICTURĂ 
 

În luna noiembrie, Centrul Multicultural a găzduit 
expoziția Tot ce ai văzut se va împlini, aparținând 
artistului basarabean Andrei Gamarț și organizată în 
parteneriat cu Muzeul de Artă Brașov și Mobius 
Gallery. Vernisajul a avut loc pe data de 3 noiembrie în 
prezența artistului, dar și a galeristei Roxana Dragu 
(Mobius Gallery). Deschisă și în zilele de weekend, 
uneori chiar în prezența artistului, expoziția a fost 
vizitată de aproximativ 1.700 de persoane. 

 

 
 

Expoziția cuprinde lucrări din diferite perioade de 
creație, mare parte dintre ele realizate între 2017 și 
2023, stabilind astfel premisele unei concluzii cu 
privire la interogările artistului, exprimate în cele mai 
recente serii. Astfel, vizitatorii au putut parcurge 
cronologic itinerariul procesului de creație și a 
indexului tematic formulat de preocupările artistului 
din ultimii ani. 

Fin observator al fenomenelor și realităților 
formulate la limita perceptibilului, Gamarț 
explorează teme precum timpul, memoria, spațiul și, 
în special, lumina, ca materie primordială. În centrul 

preocupărilor sale artistice se află relațiile care se 
formulează între aceste elemente și felul în care ele 
sunt sesizate sau, dimpotrivă, omise de către 
receptorul conștient. 

 

 
 

Născut în Chișinău, Andrei Gamarț trăiește și 
lucrează în București, unde a avut numeroase 
expoziții personale precum  Eclipse – Mobius Gallery 
(2021), This Garden Was Enchanted – Zorzini 
Gallery (2014), The Counter Realist – Palatul Știrbei 
(2011) și Seasons – Mobius Gallery (2017). În 2018 
a participat la o rezidență artistică în Budapesta, 
finalizată cu expoziția Hidden In The Blinding Light la 
Art Factory, iar în 2018 la expoziția colectivă Homo 
Deus, organizată de Mobius Gallery la New York. 

 
Anca PAPANA 

Centrul Multicultural al Universității Transilvania 
din Brașov 
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CONCERTUL DE MUZICĂ ROMÂNEASCĂ DIN CADRUL CONFERINȚEI INTERNAȚIONALE „ȘTIINȚA 
MUZICII – EXCELENȚĂ ÎN INTERPRETARE”, EDIȚIA A XIII-A 
 

Devenit deja tradiție, concertul organizat în cadrul 
Conferinței Știința muzicii – excelență în 
interpretare, a avut ca scop promovarea pentru 
publicul larg a lucrărilor compuse de compozitorii 
brașoveni – foști și actuali profesori ai Facultății de 
Muzică.  

 

 
 

Astfel, participanții și pasionații de muzică s-au 
putut bucura de un concert în care au putut audia în 
premieră creații ale compozitorilor Petre-Marcel 
Vârlan, Ana Szilágyi, Lucian Nireșteanu, Dan 
Pavelescu, Ion Criveanu, Roxana Pepelea, Laurențiu 
Beldean și Zoltán Szalay-Kiskamony.  

 

 
 

Interpretarea acestor lucrări a fost realizată de 
cvintetul vocal Anatoly, lect. dr. Noémi Karácsony, 
lect. dr. Cristina Buga, duo-ul Kronstadt îndrumat de 

prof.dr. Corina Ibănescu, ansamblul KlanFarKomentar 
și corul de cameră Lux Aurunque, dirijat de Vanyolos 
Andras.  

Acest concert s-a distins printr-o diversitate 
muzicală de excepție, cuprinzând muzică de cameră, 
vocală, vocal-simfonică și contemporană, iar 
invitatul special al acestui eveniment a fost Gonçalo 
Pescada, acordeonist și profesor la Universidade de 
Évora din Portugalia.  

 

 
 

Finalul a fost marcat de lucrarea vocal-simfonică 
intitulată Tatăl nostru a compozitorului, muzico-
logului și prof.dr. Petre-Marcel Vârlan, lucrare inter-
pretată de orchestra și corul Facultății de Muzică din 
Brașov, avându-i ca dirijori pe maeștrii Traian Ichim 
și Dragoș Cohal, care s-au ocupat de pregătirea 
studenților și fără de care nu s-ar fi putut desfășura 
acest moment artistic. 

  
Andrei-Cătălin GHERMAN, student, anul III 

Cătălina-Alexandra NEACȘU, studentă, anul III  
Facultatea de Muzică 
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TRUPA BLUE NOISE LA CENTRUL MULTICULTURAL AL UNIVERSITĂȚII TRANSILVANIA  
 

După concertul susținut cu o seară în urmă pe 
scena Centrului Multicultural pe data de 11 
noiembrie, renumita trupă Blue Noise a revenit la 
Universitatea Transilvania pentru a susține un 
atelier de a capella.  

 

Grupul Blue Noise, format din Marina-Alexandra 
Arsene (sopran), Elena Moroşanu (mezzo sopran), 
Ana Dubyk (alto), Mihail Grigore (tenor), Bogdan 
Tudor (bas) și Denis Bolborea (percuție vocală/ 
beatbox) experimentează cu sunete și armonii, 
participând la numeroase festivaluri de muzică prin 
care au popularizat genul a capella în România. 

Trupa pornește de la sonoritățile jazz din anii ’50-
’60, pe care le îmbină cu ritmuri de pop, blues și 
beatbox.  

 

 
 

Exercițiile din cadrul atelierului i-au învățat pe 
participanți să asculte și să răspundă la subtilitățile 
vocale ale celorlalți, creând astfel o conexiune 
armonioasă. Atmosfera primitoare a atelierului i-a 
încurajat pe tinerii înscriși să se exprime liber, iar 
fiecare repetiție a fost o șansă de descoperire și 
educare a calităților vocale, susținute prin tehnici de 
emisie, terapie vocală, beatbox și mișcare creativă.  

 
Denisa Nicola BISOCEANU,  

Andreea-Paraschiva MARINICĂ 
studente, anul II 

Facultatea de Litere 
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SUNETE ÎN MIȘCARE 
O CĂLĂTORIE MUZICALĂ ȘI VIZUALĂ ÎN UNIVERSUL CREATIV AL SPECTACOLULUI SONOR  
 

În data de 2 noiembrie am fost captivați de un 
eveniment performativ ce a îmbinat muzica subtilă 
cu proiecții video mixate în timp real.  

 

 
 

Explorând tărâmul sonor al proiectului „Sunete în 
mișcare”, am fost martorii unei experiențe inedite ce 
a adus împreună cinci compozitori și muzicieni 
excepționali: Sebastian Androne-Nakanishi, Maria 
Balabas, Oana Ivașcu, Daniel Ivașcu, Gabriel 
Mălăncioiu și Cristian Stănoiu. 

Proiectul și-a propus să investigheze fenomenul 
„soundwalk’’, printr-o perspectivă inedită, aducând 
în prim-plan conceptul de „viață ca un spectacol/ca 
o grădină” (Herman Parret, Sublimul cotidianului). Cu 
sesiuni de „field recordings” și lucrări compo-
ziționale, spectacolul a oferit o incursiune sonoră 
într-o lume în continuă mișcare și schimbare. 
Organizat de Asociația Culturală ISVOR în 
parteneriat cu Universitatea Națională de Muzică din 
București, Universitatea Transilvania din Brașov și 
școlile gimnaziale din comunele Muereasca de Sus, 
Boișoara, Țițești, Sălașu de Sus și Voineasa, 
evenimentul s-a încheiat cu o discuție interactivă cu 
publicul. „Sunete în mișcare” a fost o experiență 
sonoră și vizuală remarcabilă.  

Dialogul și talentul artiștilor au transformat seară 
într-un spectacol inedit. 

 

 
 

 
 

Cu sprijinul AFCN, proiectul a redefinit experiență 
artistică, oferindu-ne o călătorie memorabilă în 
universul creativ al sunetului în mișcare. 

 
         Andreea-Lorena OLTEAN,  

Anna-Karina TOMULESCU 
Studente anul II,  

Facultatea de Litere 
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